Quae proposuimus ut luculentius innotescant, inquirendum modo est, an episcopales sedes, Neapolitana in Campania, Ba-tensis, Sipontina, Tranensis, Brundusina, & Tarentina in Apulia, ullo umquam tempore CPolitano patriarchae fuerint subiectae. Quod ad Neapolitanum antistitem attinet, constanter is Romano metropolitae inde usque a primis ecclesiae temporibus adhaesit, nec ullo umquam tempore Graeco patriarchae subsuit. Eum vel post Isauri tempora cleri populique Neapolitani testimonio electum a Romano pontifice consecratum, ex Iohanne Diacono (7) compertissimum est. In Synodis quoque Romanis, post Calabriam & Siciliam a Romana Sede divulsas coactis, Neapolitanus episcopus non raro comparet. Molitus quidem est Byzantinus patriarcha Neapolitanum praefulem sibi pellicere, oblatu episcopatus illico; sed operam lusit. Rem enarrat Ioh. Diaconus (8): *Hic (Sergius Neapolitanus episcopus) dum a Graecorum pontifice (*) Archiepiscopatum (*) nanciceretur, ab Antistite Romano correptus, veniam impetravit.* Non prodit hi-

n. 2

sto-

(7) In Chronic. Neapol. episcop. apud Murator. S.R.I. tom. I. part. II.

(8) In vit. Sergii episcopi, Neapol. xxvi.

(*) Ita dicebatur patriarcha CPolitanus, qui etiam κατ' ξένην Patriarcha apud nos nuncupatus: non quod Sedes Neapolitana patriarchae CPolitano subiaceret, sed quod quum saecularis tunc Neapolitanorum respublica saltem honore tenus principi CPolitano subfasset; eo fiebat ut Regiae urbis Antistes a Neapolitanis, qui in ritibus plurimis etiam

CPolitanae ecclesiae politiani sequebantur, sine addito sedis, ἀπλως patriarcha diceretur. Sic sancti Eutychius, & Thomas regiae urbis antistites ἀπλως patriarchae vocantur in vetulo Neapolitanae ecclesiae Kalendario, ut observat Mazzochius comment. in illud Kalendar. die xxii. Mart. p.99. & die vi. April. p. 269.

(*) Intellige merum Archiepiscopatus honorem sine suffraganeis episcopis. Vide quae de hac re diximus cap. III. p. xxx. in not.

C. F I M I A N I D I A T R I B A .

storiographus sub quo Imperatore, & a quo patriarcha Sergius fuerit sollicitatus. Sed tempora Leonis Isauri satis congruunt, quum Sergius, Constantino Copronymo imperante, non nisi annis tribus supervixerit: unde facinus conferri in Anastasium iconomachum potest. In irritum autem molimina Graecorum abiere; nam Sergius a Romano pontifice Gregorio III. reprehensus, ventosam illam dignitatem, ab illegitimo largitore surreptam magis, quam sibi comparatam abiecit; ac episcopali dignitate contentus, Romanum metropolitam agnoscere, ut antea, satius duxit (*). Revera Sergii in Sede Neapolitana successores

num-

(*) Praeclare vir ad miraculum sapientissimus Mazochius diss. historic. de cathedr. eccles. Neap. part. i.i. cap. ii. §. iv. p. 114. seq. ostendit, nullo umquam tempore C Politianis patriarchis in sedem Neapolitanam ius ullum suisse. Eius haec verba: Neapolitanos pontifices ubi canonice electi essent, Romanum suisse missos ab Romano pontifice confirmandos C consecrandos, totus Iohannis diaconi pontificalis liber locis omnibus clamavit: nec usquam ullius Byzantino patriarchae subjectionis vestigium aut exemplum ab eo affertur, praeter illud Sergii celeberrimum: quod quia rem, de qua agimus, mirifice confirmat potius, quam enervet; minime omittendum reor. Sub o. Etovi saeculi initia post. Laurentii episcopi obitum, quo pacto agente Iobanne Duce Neapolitano Sergius electus fuerit, postquam satis accurate chronographus narrasset, haec addit: „Hic (Sergius) dum a Graecorum pontifice (b. e. Patriarcha CPno) Archiepiscopatum (nudam autem archiepiscopalem dignitatem, sine iure metropolitico intelligit) nancisceretur, ab antistite Romano (Gregorio II. qui tunc sedebat) corruptus, veniam impetravit,. Huc in modum Byzantini patriarchae tunc irriti cessere conatus. Hinc diu postea Archiepiscopali apice Neapolitana sedes apud Latinos caruit: nec nisi decimo saeculo Neapolis metropoliticam dignitatem ab Sede Apostolica obtinuit. Deinde pergit:

Dixi Neapolim per illos trecentos prope annos, qui inter Sergium episcopum C regensis decimi saeculi terminum intercesserunt, ea dignitate apud Latinos caruisse: nam ceteroqui apud Graecos ab illo usque Sergii Neapolitani facto sedes Neapolitana semper inter archiepiscopatus nudos (b. e. metropolitico throno carentes) Byzantino patriarchae subditos numerata fuit, et si Neapolitanorum ingratius, at fastu tantum ac molimine consueto Graecorum. Itaque in celebri Leonis Novella apud Leunclavium lib. iii. Iur. Graec. Rom. inter Archiepiscopatus metropolitico throno carentes sub C Politiano patriarcha num. xiv., Neapolis, ponitur, num. xv., Messana,. Eisi sunt qui ab illa Leonis Successione Neapolim abesse maluerint, aut si sit, aliam Neapolim intelligi rubent: quasi vero ab immodico Graecorum tumore quidquam periculis inamineat. Sed C Nilus Doxopatrius Rogerio Regi, uii volunt, coaevus accuratam descriptionem tum metropoleon tum simplicium Archiepiscopatum Byzantino throno subiectorum elucubravit, quam Leo Allatius lib. i. Confessionis cap. xxiv. edidit, in quo post metropoliticos thronos recensentur quatuor C triginta, Sedes Archiepiscopales (ἀρχιεπισκοπαί) quae throno C Politano subiacent, nulli tamen Metropolitarum obnoxiae (μετερχόσαι ὑφ' εὐαγγελικού) nec habentes sub se ullos episcopatus,. Inter quas num. ix., Neapolis,

numquam se *Archiepiscopos* dixerat ad Sergium illum, qui primus Neapolitanorum praesulum *Archiepiscopus* dicitur, vivebat
que

lis,, num. xxvi. (*in Korew*), Cotro,, legitur. Itaque, ut dixi, ab illo Sergii in-
auspicio ambitu Neapolitani antistites apud Graecos,, Archiepiscopi throno carentes,, audiebant; at apud nos
ac ceteri episcopi erant: donec tandem post medium decimum saeculum (quo anno, incer-
tum) a Romana pontifice non merum dumia-
xat *Archiepiscopi* nomen, sed & metropoliti-
cam dignitatem sunt nostri Antistites affectuti.
Tandem not. xiii. inter alia subicit:
Illud autem propius fidem est, statim post Capuam (primam omnium hujus Regni sedi-
dium anno 968. ab Iohanne xiii. in metropolim erectam) & Beneventum an-
no sequente, statim Neapolim eodem ho-
nore auctam fuisse. Mihi autem pro ea,
quae cuique in re litteraria conceditur sentiendi libertate, ac iure veritatem,
quae prae omnibus colenda est, detegen-
di, liceat in nonnullis a summo viro di-
scedere. Primum inquit is (Muratorium
not. lxiii. in Ioh. Diacon. Chronic. se-
quutus) Sergium Neapolitanum a Grego-
rio II. qui tunc sedebat reprehensum,
quam *Archiepiscopatus* dignitatem a CPoli-
tanico patriarcha oblatam acceperat, re-
feciisse. At Sergii ambitioni non Gregori-
us II., sed Gregorius III. obstitit. Con-
stat enim ex Theophane, Leonem Isau-
rum in rabiam adam Calabros Siculos
que gravissimis tributis appressasse, ecclesias Illyricianas, Calabras. & Siculas a
Romana ad Byzantinam Sedem tradu-
xisse, anno Imperii eius xvi. , qui est Christi DCCXXXII. Hoc autem anno Gre-
gorius III. pontificatum gerebat, mortuo
ari. DCCXXX. Gregorio II. Vide supra cap. i. p.
70. & seq. Diogenes post Iannionum Hist. Civ.
Regn. Neapol. v. cap. vii. tradit ex *Saturnio*. Leonis, Graecos ab illo Sergii facto
Neapolitanum in Campania praesulem in-
ter nudos archiepiscopos Byzantino patriar-
chae subditos, itemque Messanensem in

Sicilia, numerasse. At *Neapolis*, quae ibi num. xiv. refertur, non Campaniae, sed Pisidiae est. Diserte in Notitia apud Caro-
lum a s. Paullo in Appendix. p. 34., & Goar-
um ad calc. Codini. Πισιδίας Επαρχίας,
ο Νεαπόλεως, Προνομία Πισιδίας, Neapo-
lis. Ex hac Pisidiae provincia Concilio CPolitano iv. an. DCCCLXIX. & DCCCLXX.
habito *Leontius misericordia Dei Archie-
piscopus Neapoleos*; & Pseudo-Synodo
Photiana ad Photium CPolitanae Sedi
restituendum post Ignatii obitum an.
DCCCLXXIX. coactae Λεοντίου Νεαπόλεως,
Leontius Neapolis, subscriptere. Nihil prorsu
est, cur Leontium illum Neapolitanum in
Campania praesulem fuisse Sulpiceris; nam
anno DCCCLXIX. & sequente, quo Sy-
nodus illa CPoli habita est, non Leontius,
sed Athanasius Neapolis in Cam-
pania ecclesiae praecorat, qui a Leone iv.
anno DCCCL. consecratus, an. DCCCLXXII.
decessit; nec is unquam CPoli concessit,
ut ex Iohanne Diacono & Petro Sub-
diacono in eius vita constat. Pari modo
Mefene, quae in eadem Leonis *Saturno-*
ou num. xv. inter Graecos archiepisco-
patus assertur, non Siciliae est, sed Dri-
ziparis Europae, ut ex ipsis Graecorum
laterculis probatum dedimus cap. iii. p. 96. in
not. A Leonis itaque dispositione absunt
Neapolis Campaniae, & Mefana Siciliae.
Has autem si inter archiepiscopatus a Grae-
cis recenseri perhibeamus, nihil quidem ab
impotenti Graeculorum fastu, ventosaque
Graecia rei nostrae metuimus: tantum tot
veris Graecorum mendaciis falsum adi-
tere mendacium, vel Graecorum ipsorum
ingratissimis, iure pertimescimus. Illud vero
praestanti viro excidisse nolle, Nilum
accuratam descriptionem metropoleon &
archiepiscopatum Byzantino throno sub-
iectorum consecuisse. Numnam accuratus
dicetur Graeculus hic, qui sub Rogerio
Rege scripsit, quo tempore Calabris Si-
culis

CII. FIMIANI DIATRIBA E

que ann. MV. & MVI., parta nimirum a Romano pontifice metropolitica dignitate. Sergii huius antecessor Athanasius III. an.

DCCCC-

eulisque ecclesiis Romano pontifici iam restitutis, nulla uspiam erat, quae Graeco patriarchae subesset: & tamen ille de his loquitur perinde ac si adhuc Graecani iuri essent? Qui Graecorum partibus studens in describendis metropolibus & archiepiscopatibus Byzantino antistiti obnoxii, rebusque Regni, tot avaria & mendacia congesti, quot in legentium oculos confestim incurunt? Vide cl. Afseman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. iv. tom. iv. & cap. x. tom. iii. Ne longius evagemur, Nilus inter archiepiscopatus num. ix. Neapolim, num. xi. Mesenem, & num. xxv. Crotонem refert. Dum archiepiscopalibus Graecorum sedibus Neapolim & Mesenem accenset, aut Graecorum latacula sequitur, aut ab iis discedit: si prius, de Neapoli Pisidiae, ac Messana Europae accipiens est, uti veteres Notitiae liquidio demonstrant; adeoque falsum est, Nilum Neapolim Campaniae, & Messinam Siciliae recensuisse: sin posterius, secum ipse conflictatur. Nimirum idem Nilus num. xlvi. inter metropoles recentet Syracusas, episcopatus xxii. sub se habentes; num. iii. sub Syracusanu metropoli Messenam; & num. xi. inter archiepiscopatus Mesenem ponit. Si haec Mesene eadem est ac Messana Siciliae; aut duae in Sicilia Messanae aevo Nili fuerint oportet, quarum altera sub Syracusis episcopal, altera archiepiscopal erat; aut uno eodemque tempore eadem Messana & episcopatus fuerit, & archiepiscopatus: quo quid absurdius? At magis est, ut Nilum Messanam Europae, non secus ac Neapolim Pisidiae inter archiepiscopalatus enumerasse putemus. Dum vero ipsem Nilus Crotонem inter archiepiscopates sedes collocat, splendide invenitur; certum enim est, Crotонem nec sub Graecis, nec Northmannis eiusmodi decus adeptam. Quin accuratus hic

metropoleon & archiepiscopatum descriptor sibi non constat in hac re; nam ex Tacticis Nomocanonis sub throno CPolitano, hoc est διατυπωται Leonis, aut επίσκοπου Andronici, duos tantum in Calabria metropolitas Reginum & sanctae Severinae, archiepiscopum vero nullum agnoscit: Metropolitas autem enumerans, num. xxxi. Regium Calabriae sub se habere xiii. episcopatus, inquit. Quinam tredecim hi episcopatus metropolitae Regino subditi? Profecto idem, qui in Leonis dispositione exhibentur, inter quos num. xxxii. octavum locum obtinet διατυπωται Crotonenfis. Hanc Leonis διατυπωται spectavit Nilus, dum tredecim Regino metropolitae episcopatus subiectos enumeravit, adeoque eorum numero Crotonensem quoque comprehendit. Αριστα ergo docet, dum num. xxvi. inter archiepiscopatus Crotонem refert, eamdem scilicet sedem nunc ad episcopalem deprimens, nunc ad archiepiscopalem immanni arbitrio extollens. Vide supra cap. iii. in not. p. xc. Tandem imperare n illi non possum, ut incomparabili Mazochio adstipuler, subiicienti, post Capuam anno DCCCLXVIII. Et Beneventum anno sequente, statim Neapolim in ecclesiasticam metropolim evectam fuisse. Verum Capua non anno DCCCLXVIII., ut cum Baronio ac Ughello summus vir tradit, sed anno DCCCLXVI. metropoliticam dignitatem est facta: tum Beneventum anno DCCCLXIX.: post Beneventum statim Salernum anno DCCCLXXXIV.: tandemque Neapolis; quae quo anno metropolitica dignitate ornata sit, non liquet. Coniictantum potest, primum eius Archiepiscopum fuisse Sergium illum, qui ann. MV. & MVI. vixit. Quare adfirmari iure nequit, Neapolim statim post Beneventum archiepiscopale decus adeptam fuisse; tum quia post Beneventum statim